ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области
Время: 11 час. 00 мин.

от 18.03.2021 года
Место проведения: Здание Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области, актовый зал.
Под председательством: заместителя Главы муниципального образования «Духовщинский район» Смоленская область, заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области (далее – КЧС и ОПБ Духовщинского района) А.В. Федорова.
Приглашенные: Список прилагается (Приложение №1)
Присутствовали: Список прилагается (Приложение № 2).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рекомендации по обеспечению безопасности на водных объектах 2021 года (докладчик: старший государственный инспектор ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Смоленской области» И. В. Самойленко).

2. Обеспечение безопасности детей на водных объектах а весенне-летний период 2021 года (докладчик: начальник отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области – И.Г. Мисуркина).

3. О мерах пожарной безопасности в весенне - летний период 2021 года (докладчик: начальник 28 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области А.Ю. Пузынин);
4.
О содержании источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области (докладчик: начальник 28 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области А.Ю. Пузынин);

  5.
О проведении комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области (докладчик: начальник отделения ОНД и ПР Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов А.Л. Петроченков).

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово заместителя Главы муниципального образования «Духовщинский район» Смоленская область, заместителя председателя КЧС и ОПБ Духовщинского района А.В. Федорова.
Первый вопрос: Рекомендации по обеспечению безопасности на водных объектах 2021 года.
Заслушав и обсудив выступление старшего государственного инспектора ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Смоленской области» И.В. Самойленко, в целях обеспечения безопасности населения на водоемах района, охраны их жизни и здоровья, предупреждения и сокращения несчастных случаев с людьми на водных объектах на подведомственных территориях комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:

1.1. Рекомендовать Главе муниципального образования Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области, Главам сельских поселений Духовщинского района Смоленской области, начальнику отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

1.1.1. через средства массовой информации, а также посредством проведения сходов и подворовых обходов обеспечить широкую агитационно-пропагандистскую и разъяснительную компанию среди различных категорий населения, направленную на предотвращение гибели людей на водных объектах в весенний период 2021 года. Срок: до 25 марта 2021 года;
1.1.2. организовать в местах ледовых переправ выставление табличек «Выход на лед запрещен». Срок: до 25 марта 2021 года;
1.1.3. организовать в местах массового выхода людей на лед проведение ежедневных патрулирований и мониторинга. Срок: постоянно;
1.1.4. организовать выставление временных мобильных спасательных постов, а при невозможности их создания, организовать патрулирования из числа должностных лиц органов местного самоуправления, представителей органов внутренних дел, специалистов и представителей общественных организаций. Срок: до 3 апреля 2020 года.
1.1.5. обследовать гидротехнические сооружения и проверить работу винтоподъемного оборудования, очистить водосбросные тракты ото льда и посторонних предметов, обеспечить необходимый запас спасательных и необходимых механизмов на случай аварийный обстановки. Срок: постоянно.
1.2. Рекомендовать ресурсоснабжающим организациям, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения населения (МУП «Водоканал», МУП «Управление коммунального хозяйства»), а также Главам сельских поселений Духовщинского района Смоленской области:

1.2.1. обратить особое внимание на состояние объектов водоснабжения и водоотведения, ливневой канализации и дренажных систем, скотомогильников, складов ядохимикатов, пестицидов, расположенных в возможных зонах подтопления. Срок: до 28.03.2021 года
1.2.2. Проработать альтернативные варианты водообеспечения питьевой водой, расфасованной в емкости, автомашинами и питьевыми цистернами для подвозки ее населению. Срок: по мере необходимости.
1.2.3. Осуществлять в сельских населенных пунктах систематическое обеззараживание воды децентрализованных систем водоснабжения (каптажей, общественных колодцев и колонок). Срок: постоянно.
1.2.4. Провести сходы граждан с предоставлением информации направленной на предотвращение гибели людей на водных объектах в весенний период 2021 года с последующим направлением протоколов сходов в «Центр ГИМС МЧС России по Смоленской области». Срок: до 25 марта 2021 года.
Второй вопрос: Заслушав и обсудив доклад начальника отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области И.Г. Мисуркиной, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:

2.1. Рекомендовать Главе Озерненского городского поселения, Главам сельских поселений, начальнику отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

2.1.1. Через средства массовой информации, а также посредством проведения сходов и подворовых обходов обеспечить широкую агитационно-пропагандистскую и разъяснительную компанию среди различных категорий населения, направленную на предотвращение гибели людей на водных объектах в весенне-летний период 2021 года.
2.1.2. Провести сходы с гражданами по безопасному поведению на водоемах.
2.2. Рекомендовать Начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области
И.Г. Мисуркиной:

2.2.1. Провести профилактические мероприятия в школах о недопущении выхода на лед детей в период схода льда. Срок до 26.03.2021 года.

2.2.2. Организовать в учебных заведениях классные часы о травматизме на водных объектах в преддверии весенних и летних каникул. Срок до 26.03.2021 года.

Третий вопрос: О мерах пожарной безопасности в весенний период 2021 года. Заслушав и обсудив выступление начальника 28 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области», комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:

3.1. Рекомендовать Главе муниципального образования Озерненского городского поселения Духовщинского района Смоленской области и Главам сельских поселений Духовщинского района Смоленской области в срок: до
10 апреля 2021 года.
3.1.1. Обеспечить готовность добровольных пожарных дружин для тушения пожаров и оказание первой помощи пострадавшим;
3.1.2. Определить в каждом населенном пункте, лиц, отвечающих за своевременное оповещение пожарных частей при угрозе ЧС;

3.1.3. Определить ответственных для контроля термоточек и торфяников;

3.1.4. Провести очистку подъездов к источникам наружного водоснабжения, используемых в целях пожаротушения;

3.1.5. Провести опашку и создать минерализованную полосу вокруг населенных пунктов и предприятий;

3.1.6. Провести ревизию и ремонт водонапорных башен и пожарных гидрантов;

3.1.7. Провести проверки печей, котельных, а также других отопительных приборов на объектах муниципальной собственности;

3.1.8. Провести сходы, собрания с населением по разъяснению мер пожарной безопасности с учетом специфики весеннего периода;
3.1.9. Разместить на информационных стендах, в местных СМИ, на официальных сайтах публикаций по пропаганде мер пожарной безопасности, предупреждению гибели людей при пожарах с учетом специфики весеннего периода.

3.2. Рекомендовать начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области И.Г. Мисуркиной:

3.2.1. усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров;

3.2.2. на информационных стендах в дошкольных и школьных образовательных учреждениях разместить информацию по пропаганде мер пожарной безопасности.

Четвертый вопрос: О содержании источников противопожарного водоснабжения на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области.

Заслушав и обсудив выступление начальника 28 ПСЧ ОФПС ГПС Главного управления МЧС России по Смоленской области», комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:

4.1. Рекомендовать Главе Озерненского городского поселения, Главам сельских поселений Духовщинского района Смоленской области, Начальнику отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

4.1.1. оборудовать полугайками все водонапорные башни для забора воды пожарной техникой;

4.1.2. оборудовать подъездные пути к пожарным водоемам и разворотные площадки для пожарной техники;

4.1.3. установить и обновить таблички, указатели пожарных гидрантов, водонапорных башен и пожарных водоемов;

4.1.4. регулярно проводить осмотр пожарных гидрантов, водонапорных башен и пожарных водоемов с целью проверки обеспечения беспрепятственного подъезда к ним.

Пятый вопрос: О проведении комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области.
Заслушав и обсудив выступление начальника отделения ОНД и ПР Ярцевского, Духовщинского и Кардымовского районов А.Л. Петроченков, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области РЕШИЛА:

5.1. Рекомендовать Главе Озерненского городского поселения, Главам сельских поселений Духовщинского района Смоленской области, Начальнику отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области:

5.1.1. через средства массовой информации, а также посредством проведения сходов и подворовых обходов обеспечить широкую агитационно-пропагандистскую и разъяснительную компанию среди различных категорий населения о новых правилах противопожарного режима в Российской Федерации № 1479 от 16.09.2020 года. Срок: до 31 марта 2021 года.

5.1.2. Принять неотложные меры по организации ликвидации пожаров при горении мусора и сухой травы на подведомственной территории, в том числе в местах установки контейнеров для мусора, с привлечением населения и работников подведомственных организаций:

- провести на подведомственных объектах и территориях соответствующей разъяснительной работы по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

- организовать отключение от источников электроснабжения не эксплуатируемых зданий и сооружений. Срок: до 5 апреля 2021 года.
- принять в установленном законом порядке решений о сносе, снятых с учета (неиспользуемых) строений. До проведения сноса, обеспечение ограничения доступа внутрь указанных строений. Срок: постоянно.

- организовать проведение дополнительных адресных предупредительных мероприятий в жилом секторе, направленные на соблюдение гражданами мер пожарной безопасности в быту. Срок: 5 апреля 2021 года.

- организация установки информационных стендов в населенных пунктах, для размещения на них памяток противопожарной направленности;

- организация устройства подъездных дорог с площадками с твердым покрытие размером 12×12 метров для установки пожарных автомобилей для обеспечения забора воды в любое время года из искусственных и естественных источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территориях населенных пунктов, территории садоводства или огородничества, на других объектах защиты или вблизи них (в радиусе 200 метров);

- обеспечить установку автономных пожарных извещателей и первичных средств безопасности пожаротушения в жилых помещениях многодетных и малообеспеченных семей.

5.1.3. Рекомендовать начальнику отдела образования Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области
И.Г. Мисуркиной:

5.1.4. организовать дополнительное проведение практических занятий по эвакуации детей и персонала, а также разъяснение требований пожарной безопасности с привлечением представителей Духовщинского пожарно-спасательного гарнизона. Срок: до 5 апреля 2021 года.
5.1.5. Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав:

5.1.6. рассмотреть вопросы профилактики правонарушений в области пожарной безопасности в социально-опасных, многодетных семьях. Срок: до
5 апреля 2021 года.

	ЗамЗаместитель председателя КЧС и ОПБ

Духовщинского района

	А.В. Федоров

	СекСекретарь КЧС и ОПБ

Духовщинского района

	В.А. Шаршкова